О внесении изменений и дополнения в решение Кызылординского городского
маслихата от 14 сентября 2023 года № 63-8/5 "Об утверждении правил оказания
социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных
категорий нуждающихся граждан города Кызылорда"

Решение Кызылординского городского маслихата от 27 марта 2024 года № 136-17/4.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 2 апреля 2024
года № 8503-11
      Кызылординский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Кызылординского городского маслихата от 14 сентября 2023
года  "Об утверждении правил оказания социальной помощи, установления ее № 63-8/5
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города
Кызылорда" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 8449-11) следующие изменения и дополнение:
      в  оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения Правилах
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Кызылорда,
утвержденных указанным решением:
      подпункт 4)  изложить в новой редакции:пункта 2
      "4) уполномоченный орган по оказанию социальной помощи – коммунальное
государственное учреждение "Городской отдел занятости и социальных программ"
акимата города Кызылорда;".
       дополнить подпунктом 7-1) следующего содержание:пункт 2
      "7-1) праздничные даты (далее – памятные даты) – профессиональные и иные
праздники Республики Казахстан;".
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Социальная помощь к памятным датам и праздничным дням оказывается
единовременно в виде денежных выплат следующим категориям граждан:
      1) День вывода ограниченного контингента советских войск из Демократической
Республики Афганистан - 15 февраля:
      ко дню 35-летие вывода ограниченного контингента советских войск из
Демократической Республики Афганистан ветеранам войны в Афганистане в размере -
10 (десяти) месячных расчетных показателей.
      2) День Победы - 9 мая:
      участникам Великой Отечественной войны, а именно военнослужащим,
проходившим службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав
действующей армии и флота в период Великой Отечественной войны, а также во время

других боевых операций по защите бывшего Союза Советских Социалистических
Республик (далее – Союза ССР), партизанам и подпольщикам Великой Отечественной
войны в размере – 435 (четыреста тридцать пять) месячных расчетных показателей;
      лицам с инвалидностью вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,
полученных в период Великой Отечественной войны, а именно военнослужащие
действующей армии и флота, партизаны и подпольщики Великой Отечественной
войны, а также рабочие и служащие, которым инвалидность установлена вследствие
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой
Отечественной войны на фронте, в районе военных действий, на прифронтовых
участках железных дорог, сооружениях оборонительных рубежей, военно-морских баз
и аэродромов в размере – 435 (четыреста тридцать пять) месячных расчетных
показателей;
      лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР за
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны в размере – 60 (шестьдесят) месячных расчетных показателей;
      лицам, проработавшим (прослужившим) не менее шести месяцев с 22 июня 1941
года по 9 мая 1945 года и не награжденным орденами и медалями бывшего Союза ССР
за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны в размере – 40 (сорок) месячных расчетных показателей;
      супруге (супругу) умершего лица с инвалидностью вследствие ранения, контузии,
увечья или заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны, или
лица, приравненного по льготам к лицам с инвалидностью вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой Отечественной
войны, а также супруге (супругу) умершего участника Великой Отечественной войны,
партизана, подпольщика, гражданина, награжденного медалью "За оборону Ленинграда
" или знаком "Жителю блокадного Ленинграда", признававшихся лицами с
инвалидностью в результате общего заболевания, трудового увечья и других причин (
за исключением противоправных), которые не вступали в повторный брак в размере –
40 (сорок) месячных расчетных показателей;
      ветеранам боевых действий на территории других государств – в размере 40 (сорок)
месячных расчетных показателей;
      военнослужащие, которым инвалидность установлена вследствие ранения,
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных
обязанностей воинской службы в другие периоды, или вследствие заболевания,
связанного с пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия в размере –
40 (сорок) месячных расчетных показателей;
      семьям военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых

действий в Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия -
в размере 10 (десяти) месячных расчетных показателей;
      лицам, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986 – 1987 годах, других радиационных
катастроф и аварий на объектах гражданского или военного назначения, а также
участвовавшие непосредственно в ядерных испытаниях – в размере 40 (сорок)
месячных расчетных показателей;
      лицам, которым инвалидность установлена вследствие катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных катастроф и аварий
на объектах гражданского или военного назначения, ядерных испытаний, и их дети,
инвалидность которых генетически связана с радиационным облучением одного из
родителей – в размере 40 (сорок) месячных расчетных показателей;
      семьям лиц, погибших при ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской
атомной электростанции и других радиационных катастроф и аварий на объектах
гражданского или военного назначения – в размере 10 (десяти) месячных расчетных
показателей;
      семьям умерших вследствие лучевой болезни или умерших лиц с инвалидностью, а
также граждан, смерть которых в установленном порядке связана с воздействием
катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции и других радиационных
катастроф и аварий на объектах гражданского или военного назначения и ядерных
испытаний - в размере 10 (десяти) месячных расчетных показателей.
      3) День Республики - 25 октября:
      лицам с инвалидностью и детям с инвалидностью в размере 3 (трех) месячных
расчетных показателей.
      4) День Независимости – 16 декабря:
      лицам, подвергшимся репрессиям за участие в событиях 17-18 декабря 1986 года в
Казахстане, за исключением лиц, осужденных за совершение умышленных убийств и
посягательство на жизнь работника милиции, народного дружинника в этих событиях,
в отношении которых сохраняется действующий порядок пересмотра уголовных дел –
в размере 40 (сорок) месячных расчетных показателей;
      пострадавшими от политических репрессий признаются дети жертв политических
репрессий, находившиеся вместе с родителями или заменявшими их лицами в местах
лишения свободы, в ссылке, высылке или на спецпоселении, а также дети жертв
политических репрессий, не достигшие восемнадцатилетнего возраста на момент
репрессии и в результате ее применения оставшиеся без попечения родителей или
одного из них – в размере 5 (пять) месячных расчетных показателей.".
      подпункт 5)  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "5) Лицам, сопровождающим лиц с инвалидностью первой группы на
санаторно-курортное лечение, без учета среднедушевого дохода предоставляется в

размере 60 (шестьдесят) месячных расчетных показателей, на основании заявления с
приложением документов, указанных в пункте 12 Типовых правил.".
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Социальная помощь к памятным датам и праздничным дням оказывается без
истребования заявлений от получателей.
      Категории получателей социальной помощи определяются МИО, после чего
формируются их списки путем направления запроса в уполномоченную организацию
либо иные организации.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года.
      Председатель Кызылординского городского маслихата И. Кутухуджаев
      "СОГЛАСОВАНО"
Коммунальное государственное
учреждение "Управление координации
занятости и социальных программ
Кызылординской области"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан